LEI Nº 2.404, DE 21 DE JUNHO DE 1999
DODF DE 22.06.99

(REGULAMENTADO ­ Decreto n° 22.904, de 24 de abril de 2002)

Determina  à  administração  direta,  indireta,  das
autarquias  e  das  fundações  do Distrito  Federal,
que  nos  remanejamentos  de  funcionários  se  dê
tratamento  preferencial  aos  servidores
portadores  de  necessidades  especiais  ou  que
tenham dependentes nessa situação.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI :

Art.  1°  As  administrações  direta,  indireta,  das  autarquias  e  das  fundações  deverão,  nas  hipóteses  de
remanejamento de servidores, dar tratamento preferencial aos servidores portadores de necessidades especiais
ou que tenham dependentes nessa situação, no sentido de que permaneçam no local mais próximo possível de
suas residências ou dos locais de tratamento ou recuperação de seus filhos.

Art. 2° o Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de sessenta dias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam­se as disposições em contrário.

Brasília, 21 de junho de 1999
111º da República e 40º de Brasília

JOAQUIM DOMINGOS RORIZ

http://www.sinj.df.gov.br/Decretos/Decretos%202002/dec_22904_02.html